贵州开放大学（贵州职业技术学院）
学 术 委 员 会

学字号〔2024〕1 号

贵州开放大学（贵州职业技术学院）
2024 年度第一批校级科研课题结题验收结果

的通知

各学院（部门）、各分校：

经贵州开放大学（贵州职业技术学院）学术委员会审议，

贵州开放大学（贵州职业技术学院）2022 年及 2023 年第一

批立项校级课题共有 33 项通过验收，现将结题验收名单通

知如下。

贵州开放大学（贵州职业技术学院）学术委员会

2024 年 11 月 18 日

2024 年度第一批校级科研课题结题验收结果一览表

序号 课题编号 课题负责人 课题类别 课题名称 部门 课题组成员 结题形式 结项结果

1 2021SZ04 徐静 思政课题
“过滤气泡”现象对大学生价值观的

影响及应对策略研究

党委学生

工作部
常征 学术论文 通过验收

2 2022QN01 吴冰莹 青年课题
临空经济区建设视域下高职院校

复合型航空物流专业人才培养
商贸学院

李宏、张洋、陆

菁、张岗
学术论文 通过验收

3 2022QN02 陈源 青年课题
西部大开发战略下贵州农村“三变”

改革土地流转模式探究
公共基础部 龚英、李美兴 研究报告 通过验收

4 2022QN04 陈康迪 青年课题
新形势下高职学生就业安全教育

现状及对策研究
商贸学院

张洋、陆菁、郭

庆秋、谢鑫
学术论文 通过验收

5 2022QN05 郭知涛 青年课题
贵州高职院校服务乡村振兴战略下的

电子商务人才培养模式研究
商贸学院

毛可、张明飞、

高磊、陈珺、张

竟

研究报告 通过验收

6 2022QN06 罗瑶瑶 青年课题
“双高”背景下贵州高职院校数字化

校园进阶智慧校园的建设路径研究
信息学院

李超、谭景予、

李婕娜
学术论文 通过验收

7 2022QN08 宋婷 青年课题
乡村振兴战略下贵州开放大学党外

知识分子作用发挥的路径研究

马克思主义

学院

刘环宇、刘月、

龙春琳、陈倩
研究报告 通过验收

8 2022QN10 周丽萍 青年课题

临空经济区建设视域下高职院校复合

型航旅服务专业群人才培养的实施

路径研究

航空学院

张明飞、毛可、

黎国玉、顾佳

琪、祝欣

研究报告 通过验收

9 2022SZ03 王瑜 思政课题
“双高”背景下贵州高职院校思政课

实践教学研究

马克思主义

学院
黄丽娟、杨小旭 学术论文 通过验收

10 2022SZ05 陈瑛 思政课题
乡村振兴战略背景下贵州开放大学助

推乡村人才振兴路径研究

黔西南

开放大学
朱万花、周文浩 研究报告 通过验收

11 2022YB03 杨小燕 一般课题
提质培优视阈下“1+X”证书制度实施

困境及应对路径研究

党委学生

工作部

唐开军、罗武

德、杨小旭
研究报告 通过验收

12 2022YB04 陈涛 一般课题
开放教育学生形成文化自信的

路径研究

马克思主义

学院

付臣静、马继

伟、陈锡萍、李

荣祥、何颖

学术论文 通过验收

13 2022YB07 付伟宸 一般课题
基于产教融合的贵州高职院校“新商

科”生产性实训基地建设研究
商贸学院 阮中元，周宇仁 研究报告 通过验收

14 2022YB11 唐靓婷 一般项目
乡村振兴背景下助推“从江香猪”产业

健康发展的实现路径研究
科研处

白彩艳、段娟、

杨美稚、王卓
研究报告 通过验收

15 2023JD09 黄伟春 基地项目

现代职业教育高质量发展背景下教师

诉求机制的构建——以贵州职业技术

学院公共基础课教师为例

公共基础部 孙婷婷 研究报告 通过验收

16 2023QN01 顾佳琪 青年项目
贵州旅游职业教育服务贵州“四新”“四

化”主战略高质量发展路径研究
航空学院 周丽萍、严璐璐 学术论文 通过验收

17 2023QN06 张智龙 青年项目
职业技能竞赛体系建设与技能人才培

养评价研究
信息学院 杨靖 学术论文 通过验收

18 2023QN09 杭霞丽 青年项目
类型定位视域下高职院校教师培养培

训体系构建研究
图书馆 李光华、刘月 研究报告 通过验收

19 2023SZ01 贾红霞 思政课题
职业院校推进课堂革命的实践研究—

—高职思政课“四堂联动”红色育人

马克思主义

学院

杜溯、于丹、刘

珂、黄丹
研究报告 通过验收

20 2023YB05 陈婷婷 一般项目
开放教育学前教育专业“课程思政”实

践路径研究

开放教育

学院

张小丰、蔡成

程、熊雨舒
研究报告 通过验收

21 2023YB14 柴源源 一般项目
数智经济与临空产业融合视角下财经

人才服务能力素养研究
商贸学院

辜明华、刘颖、

陈晓雷、邹叶青
学术论文 通过验收

22 2023YB15 李美兴 一般项目
乡村振兴背景下贵州开放大学助推新

型职业农民培育困境及对策研究

马克思主义

学院

陈源、李思奕、

陶颖、丰元林
研究报告 通过验收

23 2023YB20 吕虹 一般项目 职业教育在线精品课程建设研究 信息学院 谢琳 学术论文 通过验收

24 2023YB22 孙宇 一般项目
基于产教融合的贵州高职院校生产性

实训基地建设研究
信息学院 无 学术论文 通过验收

25 2023YB23 温彩荣 一般项目
贵州省民俗文化在文化旅游产业发展

中的应用研究

黔西南

开放大学
钱艳、杜玉粉 学术论文 通过验收

26 2023YB24 谭力 一般项目
绿色金融支持贵州全面推进乡村振兴

对策研究
商贸学院 周姮悦、杨吉莹 学术论文 通过验收

27 2023YB30 陈洁 一般项目 贵州成人教育大数据治理体系研究
遵义开放

大学
黄伟 汪旋玄 研究报告 通过验收

28 2023YB35 刘亦伶 一般项目
“三教”改革视域下开放教育“课程

思政”现状与对策研究
航空学院 无 研究报告 通过验收

29 2023ZD03 蒋泽刚 重点项目
优化职业教育类型定位视阈下职业本

科学科建设的理论逻辑与实践路径
发展规划处

唐建华、徐一

凡、袁琳琳、刘

兰珠

研究报告 通过验收

30 2023ZD05 刘刚 重点项目
机场抵港行李提领分配效率的

优化研究
航空学院 喻红中、姜向华 研究报告 通过验收

31 2023ZD10 赵焕玲 重点项目
基于场景教学背景下人才培养模式的

研究—以飞机机电设备维修专业为例
航空学院

丁当、李华山、

代洪兵
研究报告 通过验收

32 2023ZD12 孙一平 重点项目
基于图像识别的人员监控管理系统设

计及应用研究
航空学院

付瑾、胡云进、

赵林
研究报告 通过验收

33 2023ZD13 赵梦龙 重点项目
信息技术应用与职业教育数字化

转型研究
信息学院

曹智勇、何元

敬、黄莹、刘睿、

刘世罗

学术论文 通过验收